À ··-..... IVI'~;)A

/)
'

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

Nos termos do § 2° do art. 50 da Constituição Federal,
combinado com o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, e
considerando o Plano de Trabalho da Comissão de Agricultura e Reforma
Agrária para avaliação da Política Nacional de Assistência Técnica e
Extensão Rural para a Agricultura Familiar e Reforma Agrária- PNATER,
instituída pela Lei n° 12.188, de li de janeiro de 20 I O, requeiro sejam
prestadas pelo Exmo. Sr. Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, as seguintes informações relativas à atuação da Embrapa:

• Descrição das normas internas, ações e procedimentos de transferência
de tecnologia adotadas pela empresa

• Descrição das estratégias de promoção da integração entre a pesquisa
agropecuária e as organizações de prestação de serviços de assistência
técnica e .extensão rural adotadas entre 2010 e 2015, conforme
preconizadas no inciso I do art. 12 e no art. 18 da Lei o 8.171, de 1991, e
no inciso XI do art. 4° da Lei n° 12.188, de 201 O.

• Descrição dos recursos efetivamente gastos entre 201 O e 2015 nas ações
de transferência de tecnologia, relativamente ao orçamento executado da
Empresa.

JUSTIFICAÇÃO

As informações requeridas são fundamentais para a realização
da avaliação da execução das ações da Política Nacional de Assistência
Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar e Reforma Agrária -
PNATER, instituída pela Lei n° 12.188, de 11 de janeiro de 2010, e que
foram aprovadas conforme o Plano de Trabalho aprovado pela Comissão
de Agricultura e Reforma Agrária.

Sala das Sessões,

SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:32" Reunião, Extraordinária, da CRA
Data: 03 de setembro de 2015 (quinta-feira), imediatamente após a 31 8 reunião
Locai:Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário no 13

COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA· CRA

Paulo Rocha (PT)

Lasler Martins (PDT)

de Lira (PP)

. Ricardo Ferraço (PMDB)
-------------~-11-A~~----~

Hélio José (PSD)

Bloco Parlamentar da Oposlção(PSDB, DEM)
---- -------

. Wilder Morais (DEM)

VAGO

Bloco Parlamentar Socialismo e

.VAGO

VAGO

PSC, PR, PRB)

Fagundes (PR) . Douglas Cintra (PTB)

. Elmano Férrer (PTB)

(À Mesa para decisão)